1

证券代码：000988        证券简称：华工科技    公告编号：2021-24

华工科技产业股份有限公司

关于 2021年度日常关联交易预计的公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，

没有虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏。

华工科技产业股份有限公司（下称“华工科技”或“公司”）于 2021年 4

月 7 日召开第七届董事会第三十六次会议、第七届监事会第二十八次会议，审议

通过了《关于 2021 年度日常关联交易预计的议案》。现将具体情况公告如下：

一、 日常关联交易基本情况

（一）日常关联交易概述

根据《深圳证券交易所股票上市规则》规定，“对于每年发生的数量众多的

日常关联交易，公司可以在披露上一年度报告之前，对本公司当年度将发生的日

常关联交易总金额进行合理预计，根据预计金额按规定提交董事会或股东大会审

议并披露，对于预计范围内的日常关联交易，公司应当在年度报告和半年度报告

中予以披露。”华工科技产业股份有限公司（下称“华工科技”或“公司”）在

2021 年度与联营企业以及实际控制人及其控制下的公司之间因产品购销、提供

服务、资产租赁而形成日常性的关联交易，具体情况如下：

2021年 3 月 26日前，公司控股股东为武汉华中科技大产业集团有限公司（下

称“产业集团”），产业集团的实际控制人为华中科技大学。

2021 年 3 月 26 日产业集团将所持公司 19%股权转让给武汉国恒科技投资基

金合伙企业（有限合伙）（下称“国恒基金”），并完成过户登记手续，交易后国

恒基金持有公司 19%股权，产业集团持有公司 4.91%股权。公司的控股股东变更

为国恒基金，实际控制人变更为武汉市人民政府国有资产监督管理委员会。

根据《深圳证券交易所股票上市规则》规定，上市公司交易或关联交易事项

应当适用连续十二个月累计计算原则。公司 2021 年预计的关联交易仍包含与华

中科技大学、产业集团及其控制下的公司之间的日常性关联交易。

经预计，公司 2021 年全年可能产生的日常性关联交易金额为 34,641 万元。

 2

根据《深圳证券交易所股票上市规则》、公司《章程》、《关联交易管理制度》

等有关规定，公司 2021 年全年可能产生的日常性关联交易金额超过上市公司最

近一期经审计净资产 5%，需提交股东大会审议。

（二）预计关联交易类别和金额

根据《深圳证券交易所股票上市规则》的要求及公司 2020 年的生产经营情

况，公司关于 2021 年度日常关联交易情况预计如下：

单位：万元

关联交易

类别
关联人

关联交易

内容

关联交易

定价原则

合同签订金额

或预计金额

截止披露日

已发生金额

上年发生

金额

1.采购商
品、接受劳

务

武汉华科物业管理有限
公司

物业管理 市场定价 280.00  47.38 254.04

武汉云岭光电有限公司 购货 市场定价 14,400.00  2865.22 11,714.28

武汉武钢华工激光大型

装备有限公司
购货 市场定价 100.00    202.66

武汉纳多德网络技术有

限公司
购货 市场定价 100.00

武汉华日精密激光股份

有限公司
购货 市场定价 16,900.00 2,368.55 10,105.11

华中科技大学 委托研发 市场定价 56.00    56.57

小    计 31,836.00 5,281.15  22,332.66

2.出售 商
品、提供劳

务

华中科技大学 销货 市场定价 25.00   56.98

武汉武钢华工激光大型

装备有限公司
销货 市场定价 50.00  43.07 22.41

宝鸡华工激光科技有限

公司
销货 市场定价 555.00   520.79

武汉天喻信息产业股份

有限公司
销货 市场定价 340.00  22.36  240.79

华中科技大学同济医学

院附属同济医院
销货 市场定价 500.00  31.35  210.83

武汉纳多德网络技术有
限公司

销货 市场定价 100.00   0.78

武汉云岭光电有限公司
销货、咨

询服务
市场定价 325.00  73.9  4,054.15

小    计 1,895.00  170.68  5,106.73

3.房屋 土

地租赁

武汉武钢华工激光大型
装备有限公司

房屋及
水电费

市场定价 100.00   135.98

武汉云岭光电有限公司
房屋及
水电费

市场定价 810.00   817.24

小    计 910.00   953.22

 3

总    计  34,641.00  5,451.83  28,392.61

（三）上一年度日常关联交易实际发生情况

关联交易

类别
关联人

 关联交易

内容

实际发生金额

（万元）

预计金额

（万元）

实际发生
额占同类

业务比例

（%）

实际发生
额与预计

金额差异

（%）

1.  采购

商品、接

受劳务

武汉华科物业管理有

限公司
物业管理 254.04  265 0.04% -4.14%

武汉云岭光电有限公

司
购货 11,714.28  11,500 1.90% 1.86%

武汉武钢华工激光大

型装备有限公司
购货 202.66  210 0.03% -3.50%

武汉纳多德网络技术

有限公司
购货 - 1 - -

武汉华日精密激光股
份有限公司

购货 10,105.11 - 1.64% 100%

武汉华锐超快光纤激

光技术有限公司
购货 41.42 - 0.01% 100%

华中科技大学 委托研发 56.57  55 0.01% 2.85%

小计 22,374.08  12,031 3.62% 85.97%

2.  出
售商品、

提供劳务

华中科技大学 销货 56.98  60 0.01% -5.03%

武汉武钢华工激光大

型装备有限公司
销货 22.41  25 0.0032% -10.36%

宝鸡华工激光科技有
限公司

销货 520.79  615 0.08% -15.32%

武汉天喻信息产业股
份有限公司

销货 240.79  245 0.03% -1.72%

华中科技大学同济医
学院附属同济医院

销货 210.83  200 0.03% 5.42%

武汉纳多德网络技术

有限公司
销货 0.78 - 0.0001% 100%

武汉华日精密激光股

份有限公司
销货 256.22 - 0.04% 100%

武汉华锐超快光纤激
光技术有限公司

销货 104.65 - 0.02% 100%

武汉云岭光电有限公

司

销货、

咨询服务
4,054.15 4,050 0.58% 0.10%

小计 5,467.60 5,195 0.79% 5.25%

 4

3.房屋土

地租赁

武汉武钢华工激光大
型装备有限公司

房屋及
水电费

135.98  140 6.66% -2.87%

武汉云岭光电有限公
司

房屋及
水电费

817.24 870 40.04% -6.06%

小计 953.22  1,010 46.71% -5.62%

合计 28,794.90  18,236  57.90%

公司于 2020 年 5 月转让控股子公司武汉华日精密激光股份有限公司部分股

权，转让后武汉华日精密激光股份有限公司以及控制下的武汉华锐超快光纤激光

技术有限公司、Attodyne Lasers Inc 均不再纳入公司合并范围，三家公司由控

制转为重大影响成为公司的关联方，2020 年公司关联交易中包含了股权转让完

成后上述三家公司关联交易的发生额。

二、关联方基本情况

1、武汉华科物业管理有限公司

注册地址：武汉市东湖开发区华工科技园创新企业基地

注册资本：500万元

成立时间：2003年5月22日

法定代表人：常学武

公司类型：有限责任公司（法人独资）

主营业务：物业管理、绿化服务；酒店管理、室内装饰装修；日用化学品、

酒店用品、办公用品、绿化设备的批发兼零售；受委托代收本园区企业水电费；

水电安装、维修及技术服务；会务服务。

财务数据情况：截至2020年12月31日（未经审计）该公司的规模为：总资产

1,725.07万元，净资产970.85万元，营业收入2,343.75万元，净利润174.40万元。

2、武汉武钢华工激光大型装备有限公司

注册地址：武汉东湖新技术开发区武钢高新技术产业园

注册资本：8,000万元

成立时间：2012年6月15日

法定代表人：宋世炜

公司类型：有限责任公司

主营业务：激光加工技术及光、机、电设备的研究、开发、制造及技术服务；

仪器仪表、五金机电的收批发及零售；货物进出口、技术进出口、代理进出口（不

 5

含国家禁止或限制进出口的货物及技术）。（上述经营范围中国家有专项规定的

项目经审批后或凭许可证在核定期限内经营）

财务数据情况：截至2020年12月31日（经审计）该公司的规模为：总资产

7,935.78万元，净资产7,306.03万元，营业收入1,645.64万元，净利润175.05

万元。

3、宝鸡华工激光科技有限公司

注册地址：陕西省宝鸡市高新开发区书香路南段95号（高端装备产业园）

注册资本：4,400万元

成立时间：2016年7月21日

法定代表人：邓家科

公司类型：有限责任公司

主营业务：激光加工技术及设备的开发、研究、技术服务；激光仪器（医疗

器械除外）、电子元器件、仪器仪表、五金交电、建筑材料、汽车配件销售；经

营进料加工和“三来一补”业务。自营和代理负责商品及技术的进出口业务。

财务数据情况：截至2020年12月31日（经审计）该公司的规模为：总资产

4,900.19万元，净资产4,443.53万元，营业收入544.66万元，净利润24.28万元。

4、武汉天喻信息产业股份有限公司

注册地址：武汉市东湖新技术开发区华工大学科技园

注册资本：43,005.6万元

成立时间：1999年8月6日

法定代表人：张新访

公司类型：股份有限公司（上市）

主营业务：计算机及其外部设备、计算机网络、通信、电子、自动化控制系

统、仪器仪表、光机电一体化、电子标签、智能卡、磁条卡、刮刮卡及其相关设

备等相关产品的开发、生产、销售、技术服务（不含金融储值类业务，不含法律、

行政法规、国务院决定规定应经许可经营的项目）；承接社会公共安全工程；商

用密码产品的开发、生产、销售(以上产品凭许可证在核定的范围内从事经营）；

防伪票证的开发、生产、销售；集成电路卡及集成电路卡读写机的开发、生产、

销售；商品和技术的进出口（国家限定或禁止进出口的商品和技术除外）。

 6

财务数据情况：截至2020年9月30日（未经审计合并报表）该公司的规模为：

总资产283,028.67万元，净资产134,381.98万元，营业收入124,403.98万元，净

利润-4,351.55万元。

5、武汉云岭光电有限公司

注册地址：武汉市东湖新技术开发区华中科技大学产业园正源光子产业园内

2幢1层1-5号

注册资本：25,495万元

成立时间：2018年1月24日

法定代表人：熊文

公司类型：其他有限责任公司

主营业务：半导体激光器和探测器及其零配件的研发、生产、销售；货物进

出口、技术进出口、代理进出口（不含国家禁止或限制进出口的货物或技术）。

财务数据情况：截至2020年12月31日（未经审计）该公司的规模为：总资产

27,768.45万元，净资产16,179.60万元，营业收入10,430.81万元，净利润

-2,493.05万元。

6、武汉纳多德网络技术有限公司

注册地址：武汉市东湖新技术开发区华工科技园正源光子产业园1层1-2室02

注册资本：2,308万元

成立时间：2017年10月13日

法定代表人：熊文

公司类型：其他有限责任公司

主营业务：光器件、光模块、网络设备、软件以及通信产品技术转让、技术

咨询、批发零售。

财务数据情况：截至2020年12月31日（未经审计）该公司的规模为：总资产

272.58万元，净资产202.05万元，营业收入112.09万元，净利润- 471.80万元。

7、武汉华日精密激光股份有限公司

注册地址：武汉市东湖新技术开发区华工科技园激光产业园

注册资本：4,161.58万元

成立时间：2003年7月14日

 7

法定代表人：何立东

公司类型：股份有限公司

主营业务：全系列固体激光器、超快激光器的研究、开发、生产、销售、维

修服务、技术咨询（不含医疗器械）；货物进出口、技术进出口（不含国家禁止

或限制进出口的货物或技术）。

财务数据情况：截至2020年12月31日（经审计）该公司的规模为：总资产

27,767.94万元，净资产18,901.80万元，营业收入13,617.49万元，净利润324.66

万元。

8、武汉华锐超快光纤激光技术有限公司

注册地址：武汉市东湖新技术开发区华工科技园科技园三路激光1号厂房1

层

注册资本：3000万元

成立时间：2018年3月7日

法定代表人：何立东

公司类型：有限责任公司

主营业务：光纤激光器、特种激光器的研发、生产、销售、维修服务；激光

精密加工设备的研发、生产、销售、维修服务；激光控制软件的设计、开发、安

装、销售、维修服务等。

财务数据情况：截至2020年12月31日（经审计）该公司的规模为：总资产

3,619.03万元，净资产2,837.81万元，营业收入2,195.88万元，净利润365.28

万元。

9、华中科技大学同济医学院附属同济医院

同济医院1900年由德国医师埃里希·宝隆创建于上海。1955年迁至武汉。经

过110多年的建设与发展，如今已成为学科门类齐全、英才名医荟萃、师资力量

雄厚、医疗技术精湛、诊疗设备先进、科研实力强大、管理方法科学的集医疗、

教学、科研为一体的创新型现代化医院，其综合实力居国内医院前列。

10、华中科技大学

华中科技大学是国家教育部直属的全国重点大学，由原华中理工大学、同济

医科大学、武汉城市建设学院于2000年5月26日合并成立，是首批列入国家“211

 8

工程”重点建设和国家“985工程”建设高校之一。是公司原实际控制人。

三、关联关系介绍

1、武汉华科物业管理有限公司为上市公司原控股股东产业集团所控制。预

计2021年合计日常关联交易发生额280万元。

2、武汉武钢华工激光大型装备有限公司属于华工科技的全资子公司武汉华

工激光工程有限责任公司的参股企业，符合《股票上市规则》10.1.3条第三项之

规定。预计2021年合计日常关联交易发生额250万元。

3、宝鸡华工激光科技有限公司属于华工科技全资子公司武汉华工激光工程

有限责任公司的参股企业，符合《股票上市规则》10.1.3条第三项之规定。预计

2021年合计日常关联交易发生额555万元。

4、武汉天喻信息产业股份有限公司为上市公司原控股股东产业集团所控制。

预计2021年合计日常关联交易发生额340万元。

5、武汉云岭光电有限公司属于华工科技的全资子公司武汉华工科技投资管

理有限公司的参股企业，公司董事熊文先生亦为武汉云岭光电有限公司董事长，

符合《股票上市规则》10.1.3条第三项之规定。预计2021年合计日常关联交易发

生额15,535万元。

6、武汉纳多德网络技术有限公司属于华工科技的全资子公司武汉华工科技

投资管理有限公司的参股企业，公司董事熊文先生亦为武汉纳多德网络技术有限

公司董事长，符合《股票上市规则》10.1.3条第三项之规定。预计2021年合计日

常关联交易发生额200万元。

7、武汉华日精密激光股份有限公司属于华工科技的全资子公司武汉华工激

光工程有限责任公司的参股企业，符合《股票上市规则》10.1.3条第三项之规定。

预计2021年合计日常关联交易发生额16,900万元。

8、华中科技大学同济医学院附属同济医院为上市公司原实际控制人华中科

技大学所控制。预计2021年合计日常关联交易发生额500万元。

9、华中科技大学为上市公司原实际控制人。预计2021年合计日常关联交易

发生额81万元。

四、履约能力分析

经公司核查，上述关联方均不是失信责任主体。

 9

公司预计2021年与上述关联方发生的日常关联交易金额在同类业务中所占

比重相对较小，且上述关联方均处于正常经营状态，具备履约能力，形成坏帐的

可能性较小。

五、关联交易的主要内容

1.关联交易的主要内容

上述关联交易以市场价格为定价基础，双方遵循公平合理的原则确定价格。

2.交易协议签署情况

公司将在董事会审议批准后与关联方签署相关合同或协议。公司与关联方发

生的关联交易是根据公司生产经营的需要与之签订协议，其结算方式为按协议规

定进行结算。

六、交易目的和对上市公司的影响

公司向关联方采购货物、销售货物等，这些交易均是公司正常生产经营所需

的业务行为，且将与各关联方维持业务往来，公司通过上述日常关联交易可保证

生产所需货物供应的稳定性和充足性，对公司生产经营具有积极作用。公司与关

联方的交易公允、没有损害公司和股东的利益，对公司本期以及未来财务状况、

经营成果无不利影响。公司与关联方发生的日常关联交易对公司的独立性没有影

响。

七、独立董事意见

根据《关于上市公司建立独立董事制度的指导意见》、《上市公司治理准则》、

《深圳证券交易所股票上市规则》以及相关法律法规的规定，公司独立董事刘国

武先生、金明伟先生、乐瑞女士对本次关联交易议案予以事前认可，并发表独立

意见：本议案所述关联交易是因正常生产经营需要而发生的，保证了其生产的稳

定性，对公司生产经营具有积极作用。公司 2021 年度的日常关联交易，关联董

事回避表决，决策程序合法合规，交易价格公允合理，交易行为透明，不存在损

害公司及其他中小股东利益的行为。

八、监事会意见

公司拟发生的 2021 年度日常关联交易决策程序符合有关法律、法规及公司

章程的规定，其公平性依据等价有偿、公允市价的原则定价，没有违反公开、公

平、公正的原则，不存在损害公司和中小股东利益的情形。

 10

九、备查文件

1、公司第七届董事会第三十六次会议决议；

2、公司第七届监事会第二十八次会议决议；

3、独立董事的事前认可意见及独立意见。

特此公告

华工科技产业股份有限公司董事会

二〇二一年四月九日